[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ШОЛОХОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ШОЛОХОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.02.2013
                                              № 36                              р.п. Шолоховский
О внесении изменений в постановление
Администрации Шолоховского

городского поселения от 8.10.2012г.  № 141
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, с постановлением Администрации Шолоховского городского поселения от 05.10.2012 № 131 «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ», с постановлением Администрации Шолоховского городского поселения от 08.10.2012 № 141 «О разработке муниципальной долгосрочной целевой программы «Благоустройство территории Шолоховского городского поселения»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
            1.  Внести в постановление Администрации Шолоховского городского поселения от 08.10.2012г. № 141 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Благоустройство территории  Шолоховского городского поселения на 2013 - 2015 годы»  следующие изменения:

   1.1. Приложение к постановлению читать в редакции приложения к настоящему постановлению

   2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с 09 января 2013 года.
   3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

 Глава Шолоховского

городского поселения

               М.Б. Казаков

Верно
Ведущий специалист
В.И. Старыгина

	Приложение

к постановлению Администрации

Шолоховского городского  поселения

от 06 февраля 2013 г. № 36
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА «БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ ШОЛОХОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  на 2013-2015 ГОДЫ»
Паспорт  муниципальной долгосрочной целевой программы «Благоустройство территории Шолоховского городского поселения на 2013-2015годы»
Наименование Программы

Муниципальная долгосрочная целевая программа "Благоустройство территории  Шолоховского городского поселения на 2013-2015 годы " (далее - Программа)
Основание для разработки программы

Гражданский кодекс Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с постановлением Администрации Шолоховского городского  поселения от 05.10.2012 года №131 «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ»
Муниципальный  заказчик Программы

Администрация Шолоховского городского поселения
Разработчик Программы

Сектор муниципального хозяйства Администрации Шолоховского городского  поселения
Исполнители
мероприятий
Программы:

Администрация Шолоховского городского поселения, организации, отобранные в порядке, предусмотренном действующим законодательством, различных форм собственности, привлеченные на основе аукционов.

Основные цели Программы

- совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования «Шолоховское городское  поселение»;

-повышение уровня внешнего благоустройства и
санитарного содержания территории поселения;

-озеленение территории;

- совершенствование эстетического вида Шолоховского городского поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;

- развитие и поддержка инициатив жителей поселения по благоустройству санитарной очистке придомовых территорий;

- повышение общего  уровня благоустройства поселения.
Основные задачи Программы

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства;

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;

- восстановление и реконструкция уличного освещения ;
- озеленение территории;

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора;

- организация прочих мероприятий по благоустройству в поселении, придание территории современного облика, создание благоприятных условий для отдыха, саморазвития и воспитания детей.

Сроки реализации Программы

2013-2015 годы

Объемы и источники финансирования

Программы

Общий объем финансирования Программы составит  6714,7 тыс. рублей,  в том числе  годам:
2013 г. – местный бюджет -   2015,7  тыс. руб.

2014 г. – местный бюджет  -  2228,2  тыс. руб.

2015 г. – местный бюджет -   2470,8  тыс. руб.
Бюджетные ассигнования, предусмотренные для реализации Программы

могут быть уточнены при формировании проекта бюджета поселения на соответствующий финансовый год, а также при внесении в них соответствующих изменений.

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

- единое управление комплексным благоустройством муниципального образования;

- определение перспективы улучшения благоустройства муниципального образования «Шолоховское городское поселение»;

- создание условий для работы и отдыха жителей поселения;

- улучшение состояния территорий муниципального образования «Шолоховское городское поселение»;

- привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своему поселку, к соблюдению чистоты и порядка на территории муниципального образования «Шолоховское городское поселение»

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;

- совершенствование эстетического состояния территории;

- увеличение площади благоустроенных  зелёных насаждений в поселении;

- предотвращение сокращения зелёных насаждений;

- увеличение количества высаживаемых деревьев;

Раздел 1

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Благоустройство и озеленение территории Шолоховского городского поселения включает содержание дорог, парковых зон, площадей,  уличное озеленение, приведения жилищного фонда и муниципального имущества в соответствии со стандартами качества и технической документации

Также назрела необходимость посадки зеленых насаждений, т.к. повышенная загрязненность воздуха, и отсутствие необходимого ухода привели к преждевременному старению деревьев потере декоративного вида, угрозе падения, параллельно с обновлением уличного озеленения необходимо проводить работы по реконструкции и благоустройству улиц, содержанию внутрипоселковых дорог, кладбища.

В настоящее время все более актуальное значение приобретают мероприятия по созданию благоприятных условий для отдыха населения. Это особенно важно для лиц пожилого возраста, ветеранов, матерей, для правильного воспитания детей.

Раздел 2.
ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ

РЕАЛИЗАЦИИ, ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ

2.1. Анализ существующего положения в комплексном

благоустройстве населенных пунктов

Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен анализ существующего положения в комплексном благоустройстве поселения. Анализ проведен по 4 показателям, по результатам исследования которых сформулированы цели, задачи и направления деятельности при осуществлении программы.

2.2. Координация деятельности предприятий, организаций и учреждений,

занимающихся благоустройством  населенных пунктов

В настоящее время на территории поселения не зарегистрированы предприятия, организации, учреждения, занимающиеся комплексным благоустройством территории Шолоховского городского поселения. В связи с этим требуется привлечение специализированных организаций для решения существующих проблем.
Одной из задач и является необходимость координировать взаимодействие между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов ремонта коммуникаций, и объектов благоустройства населенных пунктов.

2.3. Анализ качественного состояния элементов благоустройства

2.3.1. Уличное освещение
Территория поселения не достаточно оснащена сетью уличного освещения. Помимо уличного освещения, на некоторых домах имеются светильники, которые не обеспечивают освещение территории. Таким образом, проблема заключается в восстановлении имеющегося освещения, его реконструкции и строительстве нового на улицах поселков муниципального образования.

2.3.2. Озеленение

Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений в целом имеют  удовлетворительное состояние, но недостаточно благоустроены, нуждаются в постоянном уходе, не имеют поливочного водопровода, эксплуатация их бесконтрольна. Необходим систематический уход за существующими насаждениями: вырубка поросли, очистка участков от мусора, выкашивание газонов, побелка деревьев, уборка аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, посадка саженцев, разбивка клумб. Причин такого положения много и, прежде всего,  недостаточно участия в этой работе жителей муниципального образования, учащихся, трудящихся предприятий, недостаточности средств, определяемых ежегодно бюджетом поселения.

Для решения этой проблемы необходимо, чтобы работы по озеленению выполнялись специалистами, по плану, в соответствии с требованиями стандартов. Кроме того, действия участников, принимающих участие в решении данной проблемы,  должны быть согласованы.

2.3.3. Прочие мероприятия по благоустройству

Прочие мероприятия по благоустройству включают в себя облагораживание внутриквартальных проездов, тротуаров, детских игровых площадок, мест отдыха, противоклещевую обработку мест общего пользования, привлечение безработных и несовершеннолетних граждан к общественным работам (трудоустройство несовершеннолетних), приобретение хоз. инвентаря, информационных таблиц, баннеров, отлов безнадзорных животных, мероприятия по обслуживанию и ремонту муниципального имущества, мероприятия по технической инвентаризации объектов муниципальной собственности. Мероприятиями по благоустройству занимается Администрация муниципального образования.

В сложившемся положении необходимо продолжать комплексное благоустройство в поселении.

  2.4. Привлечение жителей к участию в решении проблем

благоустройства населенных пунктов

       Одной из проблем благоустройства территории поселения  является негативное отношение жителей к элементам благоустройства.

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов  на улицах и во дворах, в небрежном отношении к элементам благоустройства.

Данная Программа направлена на:

- повышение уровня комплексного благоустройства территорий Шолоховского городского поселения;
- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания территории Шолоховского городского  поселения;

- совершенствование эстетического вида Шолоховского городского поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;

- активизации работ по благоустройству территории поселения, строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц;

- развитие и поддержка инициатив жителей поселения по благоустройству, санитарной очистке придомовых территорий;

- повышение общего  уровня благоустройства поселения;

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;

-  приведение в качественное состояние элементов благоустройства;

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;

- восстановление  и реконструкция уличного освещения, установка светильников;
- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора.
Раздел 3
СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
Программа рассчитана на 2013-2015 годы и  будет осуществляться путем реализации программных мероприятий.

Ежегодные мероприятия указаны в приложении к Программе «Благоустройство территории Шолоховского городского поселения» на 2013-2015 годы»
Ресурсное обеспечение программы
Финансирование Программы осуществляется за счет средств областного и местного бюджетов.

Общий объем финансирования Программы составит  6714,7 тыс. рублей, в том числе  по годам:
2013г  - местный бюджет –  2015,7 тыс. руб.

2014г. - местный бюджет – 2228,2 тыс. руб.

2015г. - местный бюджет – 2470,8 тыс. руб.

Объемы и источники финансирования Программы приведены в приложении к Программе  «Благоустройство территории Шолоховского городского поселения» на 2013-2015 годы»
Раздел 4
НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановление Администрации Шолоховского городского поселения от 05.10.2012 № 131 «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ».
РАЗДЕЛ 5

МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы - Администрация Шолоховского городского поселения.

Муниципальный Заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

Муниципальным Заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:

- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;

- подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;

- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия областного и местного бюджетов и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;

- мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов между Муниципальным заказчиком Программы и исполнителями Программы.

Распределение объемов финансирования осуществляется Муниципальным заказчиком Программы.

Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Шолоховского городского  поселения.

Сектор муниципального хозяйства  Администрации  Шолоховского городского  поселения:

- ежеквартально предоставляет Главе Шолоховского городского поселения отчет о финансировании, освоении и результативности проводимых программных мероприятий по установленной форме, а также по запросу – статистическую, справочную и аналитическую информацию по подготовке и реализации Программы в общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям Программы и, в том числе, по источникам финансирования;

- ежегодно отчет о ходе работ по Программе, а также об эффективности использования финансовых затрат;

- осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы.

Раздел 5.
ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ

И ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня благоустройства территории поселения, улучшение санитарного содержания, экологической безопасности населенного пункта.

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории муниципального образования «Шолоховское городское поселение».

Будет скоординирована деятельность предприятий, обеспечивающих благоустройство территории и предприятий, имеющих на балансе инженерные сети, что позволит исключить случаи раскопки инженерных сетей на вновь отремонтированных объектах благоустройства и восстановление благоустройства после проведения земляных работ.

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленения, наружного освещения) ГОСТу;

- процент привлечения населения  муниципального образования  к работам по благоустройству;

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

-уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство поселения и предприятий – владельцев инженерных сетей;

- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность поселения  сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками).

В результате реализации  Программы ожидается:

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;

- совершенствование эстетического состояния  территории поселения;

- увеличение площади благоустроенных  зелёных насаждений в поселении;

- создание зелёных зон  отдыха для жителей поселения;

- предотвращение сокращения зелёных насаждений.

К количественным показателям реализации Программы относятся:

- увеличение количества высаживаемых деревьев;

- увеличение площади цветочного оформления.

Ведущий специалист

В.И. Старыгина
Приложение

к Программе

«Благоустройство  территории

Шолоховского городского поселения

на 2013-2015 годы»

Перечень программных  мероприятий по реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Благоустройство территории Шолоховского городского поселения на 2013 и 2015 годы
	№

п/п
	Содержание

мероприятий
	Ответственный исполнитель и соисполнители мероприятий
	Срок исполнения
	Источники финансирования
	Стоимость, тыс.рублей.

	2013г.
	2014г.
	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.Подпрограмма « Развитие и содержание сетей уличного освещения на территории Шолоховского городского поселения»

	1.1.
	Оплата коммунальных услуг уличного освещения
	Администрация Шолоховского городского поселения
	2013-2015гг
	Местный бюджет

	1415,7
	1708,2
	1895,8

	1.2.
	Содержание сетей уличного освещения

	2013-2015гг
	Местный бюджет

	150,0
	0,0
	0,0

	Итого по пункту 1

	1565,7
	1708,2
	1895,8

	2. Подпрограмма « Мероприятия по озеленению территории Шолоховского городского поселения»

	2.1
	Посадка новых и обрезка высокорослых и аварийно-опасных деревьев, кустарников
	Администрация Шолоховского городского поселения
	2013-2015гг
	Местный бюджет

	100,0
	150,0
	200,0

	ИТОГО по пункту 2

	100,0
	150,0
	200,0

	3. Подпрограмма « Мероприятия по организации и содержанию мест захоронения»

	3.1
	Содержание кладбища
	 Администрация Шолоховского городского поселения

	2013-2015гг
	Местный бюджет

	250,0
	120,0
	125,0

	ИТОГО по пункту 3

	250,0
	120,0
	125,0

	4. Подпрограмма «Прочие мероприятия по благоустройству территории Шолоховского городского поселения»

	4.1.
	Обустройство детских  и спортивных площадок
	Администрация Шолоховского городского поселения
	2013-2015гг.
	Местный бюджет

	-
	50,0
	50,0

	4.2
	Отлов бродячих собак
	Администрация Шолоховского городского поселения

	2013-2015гг .
	Местный бюджет
	100,0
	200,0
	200,0

	Итого по пункту 4

	100,0
	250,0
	250,0

	Всего по программе

	2015,7
	2228,2
	2470,8